3^o Laventza urbs parva sed venusta et jucunda ad
Mare Ligustinum et ejusdem seu nominis fluvium, qui
ibidem in illud influit, sita 7. milliariis ad Africum à Sar-
giano posita.

75.

§. VII.

De Republica Lucensi.

Republica Lucensis seu Lucensis | La Repubblica
di Lucca seu Lucca, vel De Luchese: | veteris Etruria
provincia exigua, limites habet ad Septentrionem eam

Carfiniana partem, quo Truci Mutinensi et Magna Etruria Truci part; ad occidentem Principatum Massae et Mare Etrussum; ad Austum Tractum Bisamum, et ad Orientem Lacum Biantinum, Bisaniam fluvium et Territorium Britorome. Diameter ejus ex una parte est 31. miliarium, et ex altera 25. et multo adhuc plerumque si remota loca ad illam pertinentia sub eo comprehendantur. Sita est sub 30. gr. Long. m. 35. Lat. 43. 40. m.

Regio haec cum montosa sit, Sufficiens vinum incolis subministrat, non item frumentum, ut quod nec etiam quantum ad mediam anni partem eis opus est, seppeditat; unde illud aliunde mari curant advochi. Oleas profert affluenter, ex quibus oleum exprimitur tota Europa celebratum; item Lupinos, Faveas; castaneas, quibus vestiti versuntur, Liniisque in abundantia, necnon milium, parvas Cedromala.

Lucenses semper ad bonum et aequitatem propensi necnon erga alienigenas et peregrinos integri sincerique apud omnes audiunt. Libertatis suae a multo res illam adversis mille apultus prudentes terti sunt, et hactenus solliciti custodierunt. Communiter pulchre amictu, ditiores bombycini, sed sine fastu, vestiuntur. Mulieres etiam omnino modeste vestiuntur.

Sevici commercium apud ipsos frequens est ita, ut quotannis ultra quadringenta Sutorum seu, ut ajunt, Phalerorum millia ex eo divendito illis obveniant. Habent Officium abundantiae, quod a privatis personis pecunias ad unam quinquencem auget, ac in Belgio, Anglia, p. frumento omnique mercium genere negotiatur, unde magnum Reipublicae compendium videt.

Imperatorem tanquam Protectorem suum agnosant, et Reipublicam constituent, quam soli Nobiles regunt. Illius Caput Vexillifer | Galfoniere | nuncupatur, cui novem Senatores, qui Seniores et Excellentissimi nominantur, assistunt; hi singulis duobus mensibus unum Vexillifero mutantur, ceterisque alii pari numero succedunt. Universa haec Reipublica a magno centum viginti Nobilium Senatu regitur, qui singulis annis mense Martio mutantur; hi omnia momentosa Reipublicae negotia definiunt. Impero adest etiam minor triginta seu virorum Senatus; hi post sex menses, quibus ipsorum durat officium, sibi Successores deligunt, p. Notatur hic

10. Luca seu Luca, gallice Luques: | Urbis totius Rei-
 publica Metropolis, cui et nomen tribuit. Sita est in
 parva plantis amoenis collibus, iuncta ad ripam Serchii
 * Serchius, Serchius, Sarnus, parva plantis amoenis collibus, iuncta ad ripam Serchii
 tus, Serchius, olim Bos fluminis 5. miliaris versus Septentrionem à Biso. Am-
 tus, item Osario, An- bitus ejus est trium duntaxat miliarium, at aedes habet
 Per seu Auser vete- in sublime porcitatis, satique magnus est Insularum
 rum. in plagâ austra- ibius numerus, Platea ejus recta sunt et plerumque
 li Ducatus Mutinensis a in Apennino hata lata nonnongentibus, Strata lapidibus, quibus temper-
 rians à Septentrione munda lavatur.
 in Austro fluit ac Antiquissima est, opinanturque aliqui illam nomen
 Carfiniam valem ^{de} habere à Lucis Lucemone Tuscorum Rege, atque ab
 indi Lucemone, ^{agrum} ipso primum Lucemoniam fuisse nuncupatam; alii di-
 tum occidentalem Agri- uent eam à Sutorum aurocorum à turribus pendicentium
 Bironi plagam perficit, Splendore appellatam fuisse; alii alia comminiscuntur,
 ac tandem ha uentis quo omnia sunt incerta. Id extra omne dubium est
 miliaris supra Anum illam, ut dicimus, esse vetustissimam, quippe quam
 Mari Strucis immer- gatur. Soepius regem Domitius Titus Calvius, qui A. M. 3071. U. C. 411. A. C.
 te inundat, et ha hâ 283. Roma Consul fuit, obsedit. Illius meminit Sto-
 inundatione vicinis Comans lib. 3. c. 1. item Cicero, Plinius, et Agathias de
 lois ingens Sannus bed. Gothor. à Turis anno à creatione mundi
 infect. at contraver- 3236. 39. ab Urbe condita astate Sennacherib et Ezechia
 Tum piscium delipii - Regis Juda excitata fuisse dicitur, à Turis sub Roma-
 nus est prosertim Car- norum postestatem venit, qui ibidem 188. annis ante
 pionum et Tonta- Christi ortum Colonia instituerent, postquam prius
 rum. tam in bello Ligustico, quam Hannibalis expeditione
 seu in Italian inruptione Inolis mudata fuisse. Post-
 modum Gothi illam subegerunt, quibus circa medium sa-
 culi VI. crepta fuit à Narsete Justiniani Imperatoris
Bellidura, quam quindam post annis Longobardis a
 se in Italian successis tradidit, penes quos remansit
 usque ad exitum saeculi VIII. tum enim Carolus Magnus
 ea potitus est. abeo tempore Imperatores Germanos
 tanquam Supremos Dominos suos agnoscerent debuit plerum-
 que agnoscere debuit, quamvis hi potestatem suam in
 eam non semper exonerunt. Intra illam occupavit
 quidam Bonifacius, qui Beatrici Henrici III. Impera-
 toris, qui ab an. 1024. 1039. usque ad an. 1056. vobis Im-
 perii profuit, filias nupsit, atque rate huc, gomy
~~sinserunt hunc propositum~~ famosa Mathildi unam plu-
 ribus aliis Hatouia Urbibus amplisque possessionibus reli-
 quit. Etate Honorii Papa IV. qui ab an. 1285. us-
 que ad an. 1287. Pontificatum tenuit, Luca, quod voluit
Itali, Libertatem suam ab Imperatore Rudolpho I. pro
summa 12000. aurocorum emit; quod si non potius fal-
 sum est, saltem de omnimoda à Supremo Imperii Ger-

manici Dominici exemptione, aut subtractione haud intelligi
 debet. Nec diu Luca sua libertate fuit datum est,
 enimvero quidam Ugentis, quem Itali Ugentione Sella
Saggiola vocant, illam suppreffit, cui à civibus exacto
 suavit celeberris Castrovecchio (Castrovecchio) Castrovecchio
 post ejus mortem Imperator Ludovicus Bavarus, qui ab an.
 1314. usque ad an. 1346. Imperio praefuit, exactis militibus fi-
 lio, Lucensibus quendam Germanum Comitem, ab Italico de
Conte Bonaro vocatum, praefuit; at via Italianam dese-
 ruat, cum ipsius milites ob non solutum, quod ipsi
 debebatur, stipendium tumultuari coeperunt, occu-
 patamque nemine obstantem. Urbem cuiusdam No-
 bili Gemensis Gerhardus Spinola pro triginta au-
 reorum millibus vendiderunt, cui et cives sine ulla
 tergiversatione se submisserunt. Hic cum aliquam-
 diu bellum adversus Florentinos fortiter gesserat,
 ac tandem illi ultarius sustinendo impari se senti-
 ret, Lucam cum totius ferme summa pecuniarum sua-
 rum, quas Caesaris militibus exhibuerat, dispendio Jo-
 anni Bohemiae Regi tunc temporis cum exercitu in
 Italia existentem tradidit. Is post annos aliquot illam
 pro triginta quinque aureorum millibus Tommasi Roffis
 Nobilibus Rasmenibus oppignoravit, ab his, nomi-
 natim à Petro Roffo eam obtinuit Martinus Scali-
ger (Martinus de Sa. Scala) Verone Dominus, cui à
 Pisanis exacta est, quam et tulerunt usque ad ulti-
 mum Caroli IV. an. 1368. in Italianam adventum, tunc
 quippe cives exacta occasione adversus Pisanos Dominos
 hos rebellaverunt, ac hinc Imperatori se submisserunt,
 qui pristina in sua et Imperii tutelam apertis pris-
 tina libertati restituit. Equidem haec etiamnum
 sua libertatem suam amiserunt per Gentilem Suorum
Baulum Grenisium, sub quo tamen haud diu stete-
 runt, enimvero Cyprius anno 1430. una cum quinque
 filiis suis inopinatis occupatum Philippus Comit Vi-
ce Comiti Duci Mediolanensi transmisserunt, qui eos
 ad vita. finem usque ⁱⁿ casta et dura detinuit custodia.
 Equidem deinceps Luca motibus haud caruit, libertatem
 tamen suam sub Imperatorum Germanorum protectione
 et summo Imperio ad haec usque diem sollicitè custodi-
 vit.

Luca validis munimentis instructa est. Desiderius ulti-
 mus Longobardorum Rex Saulo VIII. illam munitibus par-
 tem lateritiis partim lapideis cingi curaverat; anno 1626.

Civitas in ditione undecim propugnaculis ibidem circumdatur
 qua multiplicem officium, si ceteris tacti forent. Val-
 lum, quod arboribus consitum est, civibus ambulandi loco ser-
 vit; arborum ad se spissa hinc inde cohaerent, ut qui eminus
 urbem intuentur, exiguum duntaxat nemus esse videatur,
 solus maxima Ecclesia Campanilis apex datagitur.

¶ *Luca* summi commendandum venit, quod ubi ma-
 gni aliquid momenti res definienda est, ceteri non
 minore quam 50. miliarium distantia ab illa Iomii-
 lina habentes Iuris-Consulti auerantur, qui litem bene
 dijudicent, quatenus nec amore nec odio, quibus uni
 parti pro altera favore aut nocere possent, affecti aequam
 ferant sententiam.

Luca est Sedes Archiepiscopalis ab an. 1726. quo Benedic-
 tus Papa XIII. illam ab Episcopali ad eam dignitatem cum om-
 nibus iuribus et prerogativis eidem annexis sublimavit.
 Antiquissima est, ferturque Civitatem hanc primam inter
 Etruscae Urbes fuisse, quam Evangelii lumen illustravit.
 Intra praeter Euleriam Cathedralium S. Martini parvas
 existent quinq. Collegiata et viginti parochiales; un-
 decim virorum et novem virginum Monasteria, unicum
 Seminarium, Novocomio, et Monte Pietatis. In tota
 Diocesi autem ultra septingentas et septuaginta
 duas numerantur Ecclesiae. In Ecclesia B. V. Ma-
 riae Miraculorum |: Illi Miracoli |: catat illius imago,
 quam civis summi venerantur; in ea quoque quiescit
 corpus Richardi Angliae Regis, qui Romam ad limina Apo-
 stolorum iter faciens in hac Civitate vitam posuit.

Adest etiam Academia à Civibus propria auctoritate
 fundata et erecta nec non praestantibus Professoribus in-
 structa. Praeter eam adhuc binæ Academiae seu Socie-
 tates eruditorum ibidem existunt, *Obscurorum* |: *Gl' Obscuri* |
 et *Trivulorum* |: *J. Trivulii* |: Tantus est hujus Urbis
 ornamentarii apparatus bellicus, ut ex eo ultra viginti
 hominum milia armari valeant. *Luca* ensam ges-
 tare haud licet, unde peregrinis ad eam venientibus in illius
 aditu arma, si qua habent, deponuntur obsequiis exantibus
 recipienda. Scicci commercium in ea apprime viget,
 ex quo omnis generis textilia tanta dexteritate opifices con-
 fiunt, ut inde Civitas haec *Industriosa* |: *Luca l' Indus-
 triosa* |: nomen sit adepta.

Prope illam jacet caesurae Templi ruina, quod ve-
 ditur fuisse Herculi dicatum. Inter memorabilia,
 qua visum ibidem videntur, recensetur *Bons Destrius* |: *Des-
 tri* |: quem dicunt à Diabolo creatum fuisse, et ille, qui
Burgi Novi |: *Borgo Nuovo* |: catat. Ambo ad viam, quae Mu-

tinam dicit, existunt. Hic etiam occurrit Thorma Sa-
lubres.

2^o. Viaregium, Viareggium, Via Regia: Viaregio, Tor-
de Viaregio, Voreggio, Voreggio, Viareggio, et Voreggio:|
Urbis exigua vel oppidum ad latus maris Ligustici positum
14. miliaris versus Occidentem à Luca, cum exiguo Ma-
ris portu, quem aliqui Portum Regium nominant.

§. VIII.

76.

De Valle Caseroniana.

Valis Caseronia vel Casfiniana: La Valle Grafti-
guana, Garfagnana, et Casfiniana:| Sita est in
Apennino inter Ducatum Mutinensem et Remplabli-
cum Lucensem in confinis Ducatus Regianis et Valis
Marsae. Nomen habet à Templo, quod olim Dea He-
ronia dictatum erat, atque eo ipso loco stetit, quo nunc
Petra Sancta occurrit. Exigua regio hoc versimi-
liter olim appellata est Circa Heroniam, et per abbre-
viationem Caseronianum postmodum dicta fuit.

q necnon ad binas
Scribii ripas.
* Scabium, Scyrius,
Scribium, Scribium,
olim Scabium & Scy-
rius, Cyprian: p. 160
viciis australi p. 160
q. 160 scribium Muti-
ventis bratare

Ante hac potiori sua parte ad Bononienses pertinebat;
modo autem est, feudum Imperii, in eaque dominantur
Dux Mutinensis, Magnus Dux Etruria, et Respublica
Lucensis. ^{Notatur hic} A pecunia et feri latomii cele-
bratur. ^{Notatur hic}
1^o Petra Sancta:| Petra Sancta:| Urbis Sedes Episcopi
Territorium Lucense inter et Principatum Massa posita
14. miliaris ad Euronotum à Massa. Est juris Magni
Etruria Ducis; crediturque esse urbs illa, quae Lucus
Heronia vocabatur.

2^o Castrum Novum Casfiniana:| Castel Nuovo de Gar-
fagnana:| Urbis ad ripam Scribii lta 20. miliaris versus
Aquilonem à Luca. Ei inninet Castrum oppido mu-
nitum Mons Alphonsius:| Mont Alfonso:| Dicitur. Parti-
net ad Ducem Mutinensem.

3^o Castellionum:| Castiglione:| Urbis munita juris Rei-
publicae Lucensis 25. miliaris ad Septentrionem à Luca
Distans.

Sectio V.

77.

De Ducatu Mutinensi

Ducatus Mutinensis:| Il Ducato di Modena:| amoe-
na et pulchra regio frumentis et vini fertilissima
limites habet ad Septentrionem Ducatus Mantuanum
et Rivandulanum, ad Orientem Territorium Bononiense,
ad Austrum Heloniam et Rempublicam Lucensem,
et ad Occidentem Ducatum Parmensem. Eius longi-

tudo à Septentrione ad Austrum est 56. circiter miliarium, latitudo autem ab Oriente in Occidentem fere 50.

Est. secundum Imperii; eique Dominatur Princeps Dominus Aestiva [Este:] ad quam olim etiam pertinuit Ducatus Ferrariensis, quam Summi Pontifices Romani ab an. 1598. possident; ipse Imperatorum tanquam supremum Dominum hunc agnoscit.

Incola. felicem agerent vitam, nisi tanis, vestigalibus ac variis impositionibus premerentur; nihilominus à fidelitate et submissione erga Principem hunc pro aliis Italiae populis celebrantur. ad studia sunt comparatissimi, ac imper politissimi audiunt, amoenis quoque et elegantibus, quam huius ad sinistram vicini, loquuntur Italiane; nec tamen communi rationis Italica vitis, Zelotypia videlicet, immunes sunt.

Ducatus iste octo constat Territoriis seu cuius provincis; quae sunt 1^o Ducatus Mutinensis proprius seu in specie; 2^o Ducatus Regiensis; 3^o Principatus Carpiensis; 4^o Principatus Corregiensis; 5^o Territorium Frigniani; 6^o pars Vallis Carferonia; 7^o Comitatus Rolensis; 8^o Comitatus Noviliariensis. De Valle Carferonia supra Sect. 4. §. 8. n. 77. iam differimus, ceteras modo recensitas provincias singulis §§. expendimus. *Hic etiam addere placet Principatum Mirandulanum.*

78.

De Ducatu Mutinensi proprio.

Ducatus Mutinensis proprius seu in specie | Il Ducato di Modena proprio è in specie: | In confinis Agri Bononiensis situs est, ac an. 1453. in gratiam Borri Aestivi [Este:] ad cuius familiam pluraque Ducatus ante annis jam pertinuit, ab Imperatore Frederico IV. Austriaco in Ducatum erectus fuit. In eo notatur

1^o Mutina | Modena seu Modena: | Civitas Caput totius Ducatus, cui nomen tribuit, et Sedes Principis, necnon Episcopi Metropolitae Bononiensis Suffraganei, sita in amoenâ et fertili planitie ad canalum Scultanam

* Scia | Saehia: | fluvius, fontes habet in Apennino monte Carfinianam versus, in confinis Ducatum Mutinensis et Regionis Regiensis, tum quae admodum dicitur Hist. lib. 39. memorat. multa enim laude illius meminit Cicero Philipp. 5. et Appianus Alexandris illam vocat opulentam, Tacitus vero lib. 2. Urbem

| Canas: | ~~et Sciam~~ inter et Sciam: | Saehia: | fluvius 20. miliaris versus canalem à Bononia, et 36. ad Austrum à Mantua. Sub gradu longitudinis 39. et latitudinis 44. min. 39.

A veteribus Tuscis fundata dicitur, quos. Deinde galli exstularunt; his eam eripuerunt Romani, necnon circa annum 184. ante Christi adventum Coloniae dederunt, quae admodum dicitur Hist. lib. 39. memorat. multa enim laude illius meminit Cicero Philipp. 5. et Appianus Alexandris illam vocat opulentam, Tacitus vero lib. 2. Urbem

Municipalem. De illa insuper agunt, hinc inde Livius; Vallej, Paterculus lib. 2. Brutarchus in Ciceroe; Ant-
vinius in Itinerario; Suetonius in Augusto; Florus; Dion
lib. 46. Strabo, et alii veteres Historiographi.

illum Gabellum vocat. Ex
eo celebris est, quidam 1734.
15. Septembris Caesaris illo
triumviro Gallos, qui ea
adverso stabant, fugerunt.

Intestinum Romanorum bellum Urbem hanc haud pa-
rim celebrem effecere: anno quippe ab U. C. 710. Mar-
cus Antonius in ea Bonum frustra obsedit, cui tamen
anno sequenti se sponta dedit, postquam scilicet sub
ipius moenibus Histium et Canam Romanos Consules
proales, in quo ambo occubuerunt, devicisset, qui una hunc ho-
mona Reipublica ruinam transerunt; enimvero postmo-
dum dies hoc velut ultima amplissimi Senatus illius, qui
tot coronata capita, si ita loqui fas est, ad pedes suos dejecerat,
habita fuit.

* Brutus | Decimus | pri-
mum Julii Caesaris ami-
cus, postea conjuratio-
nis adversus ipsum factae
particeps. Marcum
Antonium, qui sub
potestate vindicanda
mortis Julii Caesaris,
quam Brutus et con-
jurati interfecerant,
illum persequela-
tur, fugiens ab ipsis
militibus interceptus
est.

Ubi non multo post inter Octavianum
Augustum, Marcum Antonium, et Marcum Emiliium
Lepidum Bononia Triumviratus fuit creatus, in eo
civitas haec magnam partem habuit, cumque citima
esset, multa adversa tolerare coacta est. Cons-
tantinus Magnus quoque illam, quod Maxentii partes
tueretur, in fundamentis exiit, ac postea tamen
reaedificavit, prout Inscriptio columna in subur-
bio prope S. Faustini Templum extanti insculpta
testatur.

Postmodum Gothi et Longobardi
illam adeo inlementer habuerunt, ut, quemadmo-
dum Ambrosius Epist. 8. ad Traustinum memorat, vix
Civitatis umbram retinuerit, illiusque Juola.

in vicinas urbes se receperint. Postquam vero
Carolus Magnus an. 774. caeso in Italia Longobardo-
rum regno, illas occupasset, tum dispersi Mutinen-
ses rediere, ac Jenuo urbem suam, non quidem eo, quo
prius extiterat, loco, sed aliquantum inferius in amve-
na et fertili, in qua etiamnum adhuc extat, plumi-
tie excitaverunt, qua sinefui temporis adeo populosa
potensque facta est, ut cum Bononiensibus vicinis
his beligerare valuerit.

Annis 1288. Obizzo Ates-
tina | Este | domo oriundus ipsis ac totius Ducatus ob-
tinuit dominium, quod illius successores tenuerunt us-
que ad annum 1510. quo Julius Papa II. occupata vi
Urbe haec illo dejecit, quod tamen sub Clemente VII.
anno scilicet Pontificis iste a Caroli V. Imperatoris exerci-
tu anno 1527. Romae in Castro S. Angeli obsideretur, re-
cuperavit et hactenus ad hanc usque diem retinuerunt.

Civitas haec satis ampla est et populosa necnon ultra
25000. incolarum continet. Ipsi propugnacula negligi

illicum
ca. 80.
Lomus
Ducatus
an. 1898
um lom
t. rali
lonemus
a pro al
ompa
quoque
tur ita
Deltg
is po
ius lu
tus Car
torien
tatis
Vale fo
atras
the
num.
Duc.
Agri
si ille
ty ante
utrin
at to
s, nec
ita
ltan
chid
t 36.
hatio
ti ex
ira
erunt,
um
Alex
len

videntur; ei tamen imminet Castrum oppido munitum. Plateas habet pulchras, quarum latera porticus occupant plerumque tamen depressa, angusta et inaequalia; nec adeo nec fora quidquam amoeni praeseferunt; verò, nihil in ea occurrit, ex quo conjici possit illam esse opulentam. Duale Palatium magnificentum est, nondum tamen absolutum; in eo ampla et pretiosa visitur Bibliotheca.

Mutina, quamvis in solo pingui et abundante sita sit, praeter larvaeum, quarum magna copia singulis annis Venetias et alios mittitur, via aliud viget commercium.

In ea, praeter Ecclesiam Cathedralam vetus aedificium, credimus alia numerantur; scilicet, Virorum Monasteria, inter quae praecipua celebratur Abbatia S. Petri Ordinis S. Benedicti. adhaerent etiam 14. Monasteria Coenobia; tria Nosocomia; duo Montes pietatis; Seminarium, et 11. Laicorum Confraternitates. In Collegio S. Caroli Borromei peraguntur 70. vel 80. juvenes Nobiles aluntur, ac aequae in silentiis ac exercitiis Statui suo convenientibus instituantur.

Episcopatus Mutinensis antiquissimus est, quidamque ajunt S. Apollinarium S. Petri Discipulum et Bononiensium Apostolum, qui anno Chr. 70. Ravenna Martyrium subit, primum Mutina Evangelium praedicasse; alii vero id factum fuisse contendunt à S. Dionysio Areopagita et ipsius sociis, qui ibidem Clarum primum illius Episcopus an. 103. constituentes Templum fundarunt et in honorem S. Petri Apostoli, quo nomine etiamnum adhuc hodie venit, consecraverunt. Indubium est, Mutinam jam à primâ Christiana Religione aetate Episcopos habuisse, quamvis ante annum Chr. 339. nullo eorum alicubi fiat ~~expressa~~ specialis memoria, ipsi namque, donec à Constantino Magno per Ecclesiam redita fuit, occulti steterunt. Initio Episcopatus hic Mediolanensi Archiepiscopo, et postea Ravennatensi Metropolitae subiectus fuisse dicitur, at ubi an. 1583.

Episcopatum Bononiensem Gregorius Papa XIII. in Archiepiscopatum evertit, simul eidem Mutinensem subiecit. Longitudo ejus est 100. latitudo autem 50. circiter miliarium Italicorum.

In hispania Hispanica Bello

Hoc quo vivimus Saeculo XVIII. Mutina variis fatibus obnoxia fuit. In Successione Hispanica bello Galli illam vi occuparunt Ducumque, quod Imperatoris partes tueretur, nec Philippus Andegavensem Ducem tanquam Hispania Regem agnoscere renueret, Ducatu

«*Cerari*»

his exturbarent. at ubi, anno 1707. illam Gallis Janus en-
pulerunt, tum exactis etiam ex universa Longobardia
Gallis, Dux ista ditiones suas et ~~ha~~ urbem ~~dem~~ recepit.
Anno 1734. in bello belonico idem Dux propter Gallorum
irruptionem, qui junctis sibi Sabaudis universum istius
Ducatum unamque Metropoli et Castro mense Julio occupa-
verant, obsidere Bononiaeque se recipere coactus est,
ibique manebat usque ad an. 1736. quo post Gals-Sabau-
dorum discessionem ad sua magna subditorum suorum gau-
dio rediit.

Tandem anno 1742. in Successionis Aus-
triaca bello, cum Dux Franciscus Maria, qui Rainaldo
patris suo 26. octob. an. 1737. è vivis sublato successerat,
Hispano-Gallorum partes amplexus fuisset, Rex Sar-
dinia et ejus foederati Austriaci occupata Mutina et
ejus Castro, quod 26. Junii se illis dedit, eundem Ducatum
his exturbarent, quem deinde unamque sua Metropoli
anno 1748. post pacem Aquisgranensem recepit, et hacten-
us ad hanc usque diem pacifice possedit.

Mutina est patria Jacobi Sadolati an. 1478. nati,
Successive Leonis X. Summo Pontifici à Commentariis seu
Secretis, Episcopus Corporatensis in Comitatu Avenionen-
si, Nuntius in Gallia, et Cardinalis fuit. Obiit Roma
anno 1547. Ludovici de Castelvetro, Caroli Sigon-
ii, et Gabrielis Fallopii.

2º Ruberia | Rubiera |. alias *Herbaria* urbs par-
va et oppido munita, at velut Ducatus Mutinensis, ha-
bita ad Seciam | Secchia | fluvium sita 7. milliariis
à Mutina. Est patria celebris Antonii Cordi, qui
Bononiae annos natus 70. obiit, ac sepulchros suos Epita-
phii loco hae duo vocabula inscribi voluit, Cordus eram.

3º Scandiamum | Scandiano | urbs caetera Regium
inter et Saxulum posita cum titulo Marchionatus
San. Dominii.

4º Saxulum | Salsolo | urbs ampla cum Castro
munita ad ripam Secia sita 8. milliariis versus Africum
à Mutina. Est caput Dominii, quod ab ipsa nuncupatur.

§. II.

De Ducatu Regiensi

Ducatus Regiensis | Il Ducato di Reggio | situs est
in confinis Ducatus Parmensis ad occidentem Mutinen-
sis proprii. In eo occurrunt

1º Regium Lepidi seu Regium Lepidium | Reggio, seu
Regis | Caput Ducatus, cui nomen tribuit, sita Mutinam
inter et Parmam octodecim milliariis ad caurum à priori,
et totidem ad levonotum à Parma. Sub 48. long. 32. m.

30. Lat. 44. m. 50. Munita est, eique imminet Castrum pro-
 pugnaculis instructum. Civitas haec, quae ad viam
 olim Amilianam dictam ~~proet~~ ac ripam Crustuli | (Costole) |
 fluminis jacet, antiquissima est, ac Colonia Romana fuit.
 Creditur à certo quodam Lepido excitata fuisse. à Gothis
 funditus excisa fuit, qui incolas illam deserere coegerunt.
 Postmodum antiquo splendori huc restituta fuit, atque
 populosissima est, quamvis in ea non satis salubris aura
 spirat. Fertili agro cingitur. Formam habet rotundam,
 ad Austrum ei imminet Mons Apenninus, et ad Aquilonem
 magna planities. Domos et vias habet elegantes. Est
 Sedes Episcopalis Metropolitana Bononiensi subiecta. Hic
 quondam S. Prosperus filius à S. Prospero Aquitanicus, qui sub
 Leone Papa I. Saeculo V. floruit, ac Sempelagianos ege-
 ricè confutavit, Episcopus fuit. Binae sunt in hac Civita-
 te Cathedrales Ecclesiae, una D. V. Maria, altera S. Pros-
 pero, in qua illius corpus quiescit, dicta. Praeter illas
 hic 22. parochiales Ecclesiae numerantur, 14. virorum
 12. Monialium Conobia, 11. Confraternitates laïcorum,
 necnon alia aedificia Ecclesiastica. Illius Diocesis
 ampla est, ac 238. parochias, et varias urbes complecti-
 tur. Episcopus titulo Principis gaudet.

Civitas haec anno 1289. vel 1292. Obizzo Atestino
 Marchioni Ferrarienti se subiecit: at anno
 1326. Romana Sedis facta est. Postmodum Joannes
 Bohemia Rex Imperii nomine illam occupavit; tum
 varios habuit Dominos, donec tandem an. 1409. ad Do-
 mum Atestinam rediit, penes quam haec hactenus perman-
 sit. Anno 1706. mense Augusto à Sabaudia Princi-
 pe Eugenio Galis, qui illam tenebant, cepta fuit. An.
 1734. iidem Galis urbem hanc occupavit, et an. 1736.
 deseruit.

20. Brixellum | Brixello, Bressello, seu Bristello: |
 Urbs exigua et munita unacum Arc. ad Padum sita in
 confinis Ducatum Parmensis et Mantuani. 8. miliaria-
 bus à Parma versus Mantuam sub gr. long. 32. m. 54.
 Lat. 44. m. 25. Plinius illam Coloniam Romanam
 fuit. In ea anno Chr. 69. vivere desit Otto Impe-
 rator Imperii sui mense tertio et diebus quinque, post
 acceptam nuntium clavis exercitus sui, qua Vitellius ipsi-
 us Successor illum affecit prope Brixellum hanc pro-
 cul à Cremona vicum, quem aliqui Canetum in Ducatu
 Mantuano esse volunt. Sabaudia Princeps Eugenius
 illam an. 1702. occupavit, validoque munivit praesidio.
 Sequenti 1703. Anno Dux Vindobinensis | Vendome: | 23.

Julii sandam Casareis eripuit. Est feudum Duci Man-
tuano obligatum.

30. Canusium / Canosa seu Cannosa: Arx unacum Comi-
tatu in confinijs Rossena Comitatus sita 8. miliaribus ad Apri-
um à Regio Lepidi, ac in historia celebris.

Atto Sigisfridi ingentis Eturia et Longobardia partis Do-
mini filius in hac Arce Sedem suam fixit, illamque firmis
turribus ac moenibus cinxit, et quia etiam natura ipsa
oppidò munita erat, velut inexpugnabilis habita fuit.

Anno 950. Berengarius II. Longobardorum Rex Adel-
heidem Lotharii II. an. 949. demortui, qui dum viveret,
unacum ipso Longobardis imperabat, conjugem, quae huc
ad dictum Attonem consanguineum suum, è custodia, in
qua Berengarius illam detinuerat, lapsa confugerat, et Attonem
in hac Arce ipsos Attonem obsedit; verum ab ipsis im-
ploratis Otto I. Imperator adveniens illum obsidionem
solvere coegit, sicque Adelheidem non modo liberavit,
sed et duxit uxorem. Ibidem etiam Ecclesiam et Mo-
nasterium fundavit, quod Jesu Christi coronâ spineâ,
et corpore S. Apollonii Martyris, necnon alijs tot pre-
tiosis donis ditavit, ut cum anno 1082. Mathildis ea
ab Abbate hujus Monasterii recepisset Papa Gregorio VII.
quem impense colebat, donanda, illorum pondus 700.
librarum Argenti et 9. auri fuerit inventum; quod pe-
tium ut adequaret Pontifex, varia Sacra Monas-
terio subiecit. Coenobium istud nulli Episcopo, sed Sum-
ma Sedi immediate subditur.

Mathildis unacum laudato Papa saepius in hac Ar-
ce demorari solebat. Ad eam an. 1077. Henricus IV.
Imperator absolutionem ab anathemate, quae eum
idem Papa perculerat, petiturus venire debuit. Nar-
rant eum mediâ hyeme trium phiarum et noctium spa-
tis nudis pedibus ante hujus Arcis fores stare debuisse,
priusquam ad recipiendam absolutionem intronit-
retur. Tantam injuriam ultoribus idem Imperator
an. 1092. Arcem hanc obsedit, nec tamen obtinere
valuit.

* Mathildis foeta
celebris foemina
Bonifacii Hato-
ria Ducis, qui an.
1052. exegit. è vita,
theatris Fridrici
Lotharingia Ducis
filia soboles et
heres unica postea
Gregorii Papa VII.
adversus Henricum
IV. Imperatorem
equeb. luita est.
80.

S. III.

De Principatu Carpiensi.

Principatus Carpiensis / De Principato di Carpi: ad Sep-
tentrionem Ducatus Mutinensis proprii situs est. In eo
notatur

10. Carpium / Carpi: Ubs Arce munita in remota
planitie ad Canalem Secia sita 4. miliaribus versus Orien-
tem à Corregio, et 11. ad Septentrionem à Mutinâ, Sub

gradu long. 30. m. 52. lat. 44. m. 48. Anylla est ac
in ea apprimè viget commercium.

Ab an. 1519. usque ad annum circiter 1530. Biorum
|: Bio:| familia fuit, circa cujus dominium tamen et cum
Ducibus Mutinensibus controversia fuit. Cuius sub
initium saeculi XVI. Albertus, Pius Gallis favere videratur,
ne non Casarci Urbem hanc occuparent, tandem anno
1530. Alphonsus I. Mutinae Dux exhibitis Carolo V. Imper-
ratori centum aureorum millibus, eam rem apud eum ad-
iudavit, ut illam ei provis ad iudicavit; penes cuius successo-
res haecenus permansit.

2^o Fincalium |: Fincal seu Fincale:| Urbis pulcherrima
et oppidum munita in insula, quam Scultamb |: Canaro:| flu-
vius effluit, sita in confinis Ducatum Mantuani et Fer-
rariensis, 21. miliaris versus Orientem à Caprio. à Mu-
tinensibus primò an. 1213. castrata fuit. Interdum
Fincalium Mutinense |: Fincal di Modena:| ad distinctio-
nem aliarum ejusdem locum nominis Urbium, vocatur.

81.

§. IV.

De Principatu Corregiensi.

Principatus Corregiensis |: Il Principato di Corregio:| ad
Occidentem Capiensis Principatus jacet, ac Ducatu Regi-
ensi clauditur. Olim proprios habuit Principes, quo-
rum primus fuit Joannes Syrus ab Imperatore Matthia
ad hanc dignitatem erectus an. 1616. Verum sub Imperio
Ferdinandi II. adulterata moneta eum nunc insimulatus
an. 1633. quantumvis Casarci milites occasione belli Man-
tuani ipsius Castellum penitus jam capissent, mulctam
300000. florenorum damnatus fuit, quae etsi sequenti
anno ad summam 230000. reduita fuerit, illam tamen per-
dere haud potis fuit; unde factum, ut Hispaniarum Rex
Principatum hunc pro illa summa in pignus accepit, ac
an. 1635. pro eadem summa illum Franciscus II. Dux
Mutinensis reliquerit. Syrus ita Principatum nudatus
pauperem vitam egit, ac miseris obrutus vitam posuit
an. 1645. Ipsius filius Mauritius quarto post anno ini-
ta cum Duce Mutinensi conventionem, jus omne, quod illi
in dictum Principatum competebat, eidem capite recep-
tis pro eo quibusdam latifundiis, molendinis, aliisque re-
bus. Huius filius Gibertus ab Austria et Corregio ac eius
fratres conventionem hanc irritam facere conati sunt,
sub praetextu quod paterna hereditas tale sit fideicom-
missum, quod nullo modo ab alienari valeat. Notatur
hic dentanat

Corregium |: Corregio seu Corregio:| Urbis exigua sed
munita cum Castello munito Caput Principatus, cui no-

men tribuit 13. miliaris versus Occidentem à Mutina, et
 10. à Regio versus Carpium. Agrorum et hortorum fructus,
 qui in hac plaga affluenter crescant, civibus commodam
 vitam conciliant. An. 1549. Imperator Ferdinandus I.
 iure civitatis illam donavit, quod Maximilianus II. episcopus
 confirmavit, adjectâ facultate auream et argenteam
 mündendi monetam. Ab an. 1639. Hispani in ea
 praesidium habuerunt usque ad penultimam in Italia bel-
 lum, tunc enim Deus Mutinensis occasionem nactus est
 Hispanos ex ea exturbandi. In ea natus perhibe-
 tur famosus Victor Antoninus Corregius | Corregio | sic
 enim ipse vocari voluit. Lucem hanc aspexit an. 1447.
 et desavit an. 1513. In exprimendis infantum aliarum-
 que rerum imaginibus, qua specialem quandam gratiam
 et suavitatem requirunt, penicillus ipsius praecipua
 excellit.

82.

§. V.

De Territorio Triginiani.

Territorium Triginiani | ~~De Territorio di Triginiano~~
 seu Triginiani, item Triginiana | Il Territorio di Tri-
 gnano, item La Trignana | Regio exigua Sub Apenni-
 no in confiniis Agri Bononiensis et Etruriae inter Scul-
 tana | Canaro | fontes sita. occurrit hui

1^o Sestola urbs cum Castro Caput Territorii 18. mil-
 liariis ad Austorum à Mutina distans. ampla est et inco-
 lis frequens, habetque praesidium et Praefectum. Anno
 1742. sub finem Septembris illam Austriaco-Sabaudi oc-
 cupaverunt.

2^o Aquaria seu Aquarium | Aquaria seu Aquaria |
 urbs exigua in colle posita ad Scultenam | Canaro | fla-
 men, quod ponte iungitur 18. circiter miliaris versus
 Africum à Mutina. a salubri aqua et Theriacis suis
 celebratur, à quibus nomen habet.

3^o Triginianum | Triginano | urbs, qua Territorio no-
 men tribuit. Sita est in confiniis Agri Bononiensis 22.
 circiter miliaris versus Austorum à Mutina.

83.

§. VI.

De Comitatu Rolensi.

Comitatus Rolensis | La Contea di Role | Novilariem-
 seu Comitatum inter et Misambulanum situs. Illius am-
 bitus est 6. vel 7000. populum. Est immediatum Impe-
 rii Germanici feudum. Praecipuus illius locus Rolum
 | Role | vocatur, estque Oppidum ad Barneagianam | Bar-
 neigiana | flumen situm.

§. VII.
De Comitatu Noviliariensi.

Comitatus seu Principatus aut Ducatus Noviliariensis
|: La Contea seu Il Principato è Ducato di Novellara:|
ad Meridiem Principatus Guaristallensis situs. Comita-
tum istum ab initio hujus ~~seculi~~ ^{XVIII} Junior quidam Do-
mus De Gonzaga familia possedit usque ad a Ludovico
III. De Gonzaga Mantua Marchione prognata posse-
dit usque ad annum 1728. quo hujus stirpis ultimus Ca-
millus è vivis excessit; tum soror ipsius Ficiaria Ale-
xandri Cibi |: Cibo:| Massa Principis conjuga in apertum
hoc Imperii feudum jus sibi competere contendit; verum
repulsam tulit ab Imperatore Carolo VI. qui Comitatum
istum 13. octob. an. 1737. Duci Mutinensi per Curato-
rem seu, ut vocant, Commissarium tradi fecit. Notari
meretur hic

Noviliaria |: Novellara:| Urbs angusta inter Gar-
distellam versus Aquilonem, Caprium versus Ortum, Re-
gium versus Austrum, et Verellas versus Occiduum.

Est Caput Comitatus habetque Arcem venustam, in qua
Comites illius Domini plerumque residere solent.

§. VIII.

De Principatu seu Ducatu Mi-
randulano.

Principatus seu Ducatus Mirandulanus |: Il Principa-
to è Ducato della Mirandola:| hui Ducatus Mutinen-
si adjungitur, tum quod exigui ambitus sit ita, ut
nova quadam Sectione non mereatur expandi, tum
quod modo Ducatus Mutinensis pars sit.

Situs est inter Ducatus Mantuanum ad Septentrionem
et Mutinensem ad Meridiem. Ejus longitudo ab Oriente
ad Occidentem est circiter 22. miliarium, latitudo à Sep-
tentrione ad Meridiem 8.

Vetus hujus Ducatus historia, praesertim quoad pri-
mos illius Dominos, meris scaturit fabulis. Equidem nar-
rant aliqui Euridam seu Euridicem Constantini
Magni natum et Constantini ejus filii natam, cum
quemdam Manfredum patris sui domesticum deperisset,
nee ei, ob dignam conditionem, ritu debito et conve-
nienti modo umbere posse haud confideret, unacum ipso
in Italiam difugisse, ibique non procul à Mutina
amplum emisse latifundium, atque primo partu huius tres
filios simul edidisse, quorum nomina fuerunt Pius, Pius,

at Bayado, à quibus non modo Mirandula Domini ortum duxerint, sed et regio ipsa, quam sibi Evidria comparaverat, ob insolitum ac mirandum hunc partem, Mirandula fuerit nuncupata. Haec quidem de Mirandula principum origine à quibusdam narrantur, quae tamen, cum ubi certo nitantur fundamento, fabulam quoque redolere videntur. Longè certius imò indubitatum videtur, an. 1312. Franciscum Bium Mirandula locum ab Imperatore Henrico VII. Imperii Vicarium in Italia creatum fuisse, ac ab eo omnes Successores Dominos et Duces Mirandula et Comites Concordia trahere originem, quorum ultimus Franciscus Maria Bicus cum sub initium praesentis saeculi XVIII. in Successionis Hispanica bello ad Gallorum partes deflexisset, cum Imperator Josephus Principatu suo deiecit, eidemque Duci Mutinensi pro decies centenis millibus florenorum vendidit, eique anno 1718. illius investituram tradidit; penes cujus familiam hactenus persistit, nequequam contestationibus dicti Francisci Maria Bici, qui in Aula Hispanica Supremi Regii Cubicularii munus obtinuit, iterato interpositis. Notatur hic

10. Mirandula | Mirandola: | Urbs totius Ducatus caput, principumque Sedes. Inter Ferrariam, Mutinam, Mantuanam et Concordiam sita est sub gr. long. si. m. 4. lat. 44. m. 45. in amoenâ simulque juvenâ planitie. Septem propugnaculis, lata et profunda fossâ nemora variis aliis antemuralibus instructa est; ei quoque impendit Castellum oppidum munitum, et aliud adhuc munimentum quod Rupe, | la Rocca | vocatur. In ea est Ecclēsia Collēgiata Episcopo Mutinensi subjecta, et Palatium Ducalis, quod est magnificentissimum.

Anno 1330. Urbs haec à Rinaldo Papavino Bonacorso Marchione Montis Ferrati excisa et solis aquata fuit, postquam Franciscum Bium illius Dominum unum quibusdam à suis filiis captum, carcereque mancipatum fame enecavit. Ordelitatem hanc egregie ultus est hujus Francisci filius Nicolaus Bicus, enimvero dicti Rinaldi Papavini binos filios non modo, sed et fratris ipsius Butironis Bonacorsi etiam duos filios Guidonem et Pinamontem in hanc reductos potestatem in carcere inclusit, ubi et fame perierunt. Tumque Mirandulam Jam edificavit, quam ipsius Pronepos Joannes Bicus moeni-

buscinis ac munit. Saeculo XVI. ab exercitu Julii
Caesaris II. obsessa fuit, et in Suepionis Hispanicae bello
an. 1705. Galis, postquam ab ipsis diu circumbesa fuisset,
se dedere coacta est, quam Caesaris ab an. 1702. possidebant.
An. 1735. Hispani illam obtinuerunt, et anno sequenti restituerunt.
An. 1742. Sabaudo-Austriaci eam occupaverunt. An. 1754. in festo
S. Antonii de Padua turris, in qua 230. solida pul-
vera pyris referta asperabantur, fulmine icta fuit,
quo infortunio urbs portione sua parte versa est, multa-
que animae vel interierunt, vel vulneratae fuerunt.

2^o. Concordia Oppidum seu Urbs exigua ad Sauiam flu-
vium posita in confiniis Ducatus Mutinensis posita sex
milliaris versus Occidentem à Mirandula, olim pro-
pugnaculis probè instructa fuit, quibus jam an. 1534.
mutata est. Est caput Comitatus anno 1571. ab Im-
peratore Maximiliano II. in gratiam Ludovici III. vel ut
alii alii volunt, à Rudolpho II. prioris Imperatoris successor
in gratiam Frederici III. gratiam creatus, cujus frater Alex-
ander III. ipsius successor an. 1619. prius Mirandulae
Dux ab Imperatore Ferdinando creatus fuit.

86.

Sectio VI.

De Ducatu Mantuano.

Ducatus Mantuanus: Il Ducato di Mantua: limites
habet ad orientem Ducatum Ferrariensem, ad Meridiem
Ducatus Mirandulanum et Mutinensem; ad Occiden-
tem Territoria Canonense et Venetianum; et ad Septen-
trionem idem Venetianum territorium. Ejus longitu-
do ab Oriente ad Occidentem est 66. circiter miliarium,
latitudo maxima à Septentrione ad Meridiem 32.

Initio Tursi, post ipsos Galis, deinde Romani huic re-
gioni dominati sunt; his Gothi, tum Longobardi suc-
cesserunt: tandem Saeculo post Christum natum VIII.
Carolus M. illam in suam redegit potestatem, et ab
eo tempore Carolini et sequentes Germani Imperato-
res plerumque supremum illius tenuerunt dominium;
diximus plerumque, nam interdum ii, qui Im-
peratoriam et Regiam in Italia dignitatem usurpa-
verunt, eidem imperarunt. Sub finem Saeculi X.
Otto III. Imperator regionem hanc Theobaldo Atestino
[D'Este] in remunerationem officiorum sibi in bello
Italico praestitorum tradidit; huic successit filius
an. 1052. fati cedens Bonifacius, qui unicam filiam amplorum suorum

Dominiorum heredem post se reliquit famosam in his-
 toria Mathildem. Huius Henricus IV. Imperator in
 Italiam veniens Ducatum hunc ademit sibiq[ue] ac Imperio
 restituit; verum post illius ex Italia discessum Mantuani
 plenam sibi arrogare libertatem, quam tenuerunt usque
 ad annum 1114. tum enim Mathildis eos demum subegit;
 ipsa vero anno sequenti 24. Julii Benedini Ferraricensis Du-
catu Castro à vivis sublata, Mantuani pristina[m] repe-
 tire libertatem, quam sub supremo tamen Imperato-
 rum Germanorum Dominio servarunt usque ad an. 1220.
 quo Vice-Comes Sandellus supremam sibi in illos affecit
 potestatem. Post illius mortem an. 1274. Mantuani
 binos Tribunos, qui sibi imperarent elegerunt, quorum
 unus Binamons de Bonacorso | Binamonte de Buona-
corso; interempto Collega huius solus imperium adeptus est,
 ac ad hos transmisit posteros usque ad an. 1328. quo Ludovi-
 cus Gonzaga eorum ultimus Papirius Bonacorso tradi-
 duto Mantuani Dominari coepit sub Stratego | Capitano:
 nomine, in qua dignitate ab Imperatore Carolo IV.
 non modo confirmatus fuit sed et Imperii Germanici
 in Italia Vicarius constitutus est. Ab isto Gonzaga,
 qui natione Germanus, ac unus ex posteris Caroli Magni
 fuisse dicitur, Duxes Mantuani quotquot per 380. an-
 nos extiterunt, originem traxere. Igitur Urbis et Re-
 gionis Mantuanae possessores à tempore dicti Ludovici
 Gonzaga primum Strategi, postea Marchiones, de-
 mum Duces appellati fuerunt, Strategi ab an. 1328.
 quod Papirius Bonacorso à Ludovico Gonzaga inter-
 ceptus fuit, usque ad an. 1433. 105. scilicet annorum
 spatio, tunc enim Imperator Sigismundus, dum in Ita-
 lia esset, Joannem Franciscum Mantua Strategum
Marchionis titulo decoravit. Denique Fridericus
Gonzaga II. anno 1530. ab Imperatore Carolo V. Dux
Mantuanus creatus fuit. Tandem Dux Carolo IV.
 qui ab anno 1665. usque ad an. 1706. superstes fuit, de-
 mortuo Josephus I. Imperator Ducatum hunc velut q[ui] jure belli acquisi-
 tum, nempe
 apertum Imperii feudum sibi offeruit frustra rela-
 mantibus proximis defuncti Ducis agnatis Principibus
 Gonzagani Quaristellano, Sabuletano, et Custi-
lionensi, ~~quibus eas duxerat~~ praecipue autem Quar-
istellano; quibus eas duxerat huius Ducatus por-
 tionem, quas usmaria attributionis loco possidebant,
 reliquit. Modo illum quiete possidet Maria The-

resia Imperatrix Caroli VI. Imperatoris filia et heres unica.

Ducatum hunc varii fluvii perflunt et irrigant, quorum praecipui sunt Eridanus seu Padus | Post | Oblius | Oglio | Minusius | Minusio | Crustulus | Costolo | et Serchius | Senchia | qui eadem fecunditatem haud vulgarem conciliant; quae hoc initium sumit penè dici unius itinere à magnis Alpibus, in amplà planitie, in qua, propter ibius excellentiam, nihil inultum remanet. Medium perfluit Padus ab Occidente in Orientem, magnamque ei confert utilitatem. Sed et interdum haud exiguum damnum. Vinum praecipue hic adeò respondet ad spem, ut ad alias regiones copiose Jerehi possit. Vinum raris plene ad maturitatem venit, quod Padus nimis cito inmundet. Equi, qui in hac regione nascuntur, Neapolitanis aequiparantur. In ea multi Hebraei demorantur, ac Principi grave pendunt tributum; obsequio ab iis speciale hebraica lingua. Studium simulque nimis populi commodi amor, ac indecora sive in hospitis, sive amicis suscipiendis tenacitas in reliquos duos devisa se videntur. Mulieres animosa audiunt, et erga illos, qui amice cum illis conversari volunt, satis aspera et rudes.

Ducatus ista suo ambitu quosdam exiguos Principatus, quos collateralales Ducis Mantuani familia possident, suntque Guardistellanus, Sublonettanus, Bolognolanus, Sulphurinus, et Castilionensis, necnon Marchionatus Dosolensis: hi propter ~~idcirco~~ suam angustiam specialibus SS. expendi non merentur. Occurrit igitur

10. Mantua Civitas totius Ducatus Caput ad Minusium, qui ibidem lacum seu potius paludem efficit, sita iq. leucis gabicis ad Septentrionem à Parma, et 8. ad austrum à Verona, 14. ad Septentrionem à Mantua sub gradu longitudinis 30. m. 41. latit. 49. m. 11.

Ampla est et populosa, necnon 4. Italica miliaria ambitu suo continet. Plateas habet plerumque latas et rectas, necnon magnificis aedificiis ornatas. Ad eam per octo portas patet aditus. Tria ej. junguntur Suburbia. Terriorem haud vulgarem ei conciliat Axa in colle posita olim Ducum modo Gubernatoris Sedes, in qua usque 600. conclavia numerantur. Non modo palus, qua indigne ferme cingitur sed et propugnacula validissime Castellum munitissimum efficiunt. In ea forum est, quod Hungarorum vocatur, quod ab his ipsa olim devastata fuerit. Est Sedes Episcopalis olim Patriarchali Aquilejensi, modo Summa Sedi immediata subje-

4 completitur, 9

ta. Adest etiam Universitas an. 1625. à Duce Ferdinande fundata. Per multa quoque textilium bonbycinorum officina, ex quibus 30000. circiter incolarum, inter quos quamplurimi sunt Hebraei, questum plerumque faciunt, in ea numerantur.

Urbis haec est antiquissima, quidam 430. alii 670. annis ante Romam in 60. ante Trojam et 1185. ante Christi ortum fuisse civitatem volunt. Illius fundatorem quidam constitunt Ochum Dianorum Tiberii Tuscorum Regis et Thebanae conjugum, cui nomen Manto fuit, filiae Tiresiae prophetae Ethnici natae filium, quam ab Ipparcho Ippicis nomine Mantuam nuncupavit. Junta alios à Tarhonia Tyrrheni fratris adi condita fuit, ac ab Iolo, cui nomen Manto, quod idem Etruscâ lingua significat ac Dis seu Pluto quod ei specialiter dicata est, Mantuam fuisse dictam.

Plinius illam in Istria collocat l. 3. c. 19. atque eam ad Tuscos pertinisse: Mantua, inquit, Tuscorum trans Padum sola reliqua. à Veteribus aequè ac recentioribus Scriptoribus multum celebrata fuit. Virgilius Georg. l. 3. v. 12. haec de eâ loquitur:

Primum Idumaeas referam tibi, Mantua, palmas
Et viridi campo templum de marmore, ponam
Propter aquam, tectis ingens ubi flexibus erat
Mincius, et tenera praetexit arundine ripas.

Martialis lib. 1. Epigr. l. 12. ait: Mantua felix Mantua est.

Capitius Statius lib. 4. Silv. Carm. 2. v. 9. de illa haec dicit: Necat adoratos et Smyrna et Mantua Larvas

Terme Similia habet Silius Italicus lib. 8. v. 549. ubi ait: Mantua Musarum domus, atque ad Libero cantu
Everta Andino, Smyrnaeis aemula pletris.

Memoratus Virgilius Aeneid. lib. 10. v. 198. et l. 11. Mantua originem indicans ait, quod Ocho Tybris et Manto
Bythoni praefilius ipsam condiderit ac matris huius nomine vocavit; id is omnino convenit, quo supra de huius Urbis ortu memoravimus; Manto haec astem futura praedicendi novisse dicitur.

Mantua proster Eulesiam Cathedralen, quae ampla est et quinque navibus, quas columnae sustinent, constat, plura alia numerantur Eulesia et utriusque Sexus Monasteria.

Cum an. 1627. Carolus Nivernensis et Regitastensis Nevers et Rethel: in Gallia Dux Frederici II. Mantua Ducis nepos et Mariae Transisii III. illius natifilia maritus velut heres ipsius legitimus tam pro-

q. b. d. u. m. 1

prio quam conjugis sua nomina hujus civitatis ac totius Ducatus possessionem adire vellet, illi obnuntiavit. Imperator Ferdinandus II. quod Regis Galiae subditus esset; hinc an. 1629. Gallos inter, et Casares qui pro Ducis Nivernensis partes tuebantur, at Casares ortum est, in quo anno 1630. 18. Julii Casares Mantuam occupatam expilarunt, et à Castro seu palatio Ducali omnia quoque pretiosa abstulerunt. Postmodum Venati presidium in ea habuerunt usque ad an. 1662. quo, eo abducto, illam Ducis reliquerunt. An. 1701. orto successione Hispanica bello Carolus IV. Gallorum partes amplexus est susceptis eorum in Urbem hanc Decem milibus, qui in ea presidii loco essent: eodem anno Magnus Heros Sabaudia Princeps ingenius illam circumclusit, sed an. 1702. adveniente exercitu Gallico, ab ea recessit. Tandem an. 1707. pulsus ex Italia Gallicis Casarum facta est. An. 1734. in bello Bolonio Federati Gallo-Sabaudi illam quoque presidii circumseperunt, at an. 1735. 3. Octob. Ducis Vienna Austria. pacis praesidio, receperunt.

Mantua varia Eulania Concilia celebrata fuere: primum an. 835. cui praesidere duo Legati Apostolicae Sedis et in quo lis inter binos Patriarchas Forjulensem et Gradensem dirempta fuit, ac quidam in Forjulo Sedi Episcopatus Gradensi oblatus, et Forjulensi adscripti fuere. Item an. 1064. ubi Antipapa Cadaverus, quem Imperator Henricus IV. sub nomine Honorii II. Alexandro II. legitimo Pontifici opposuerat, damnatus est. Pius Papa II. hic etiam Conventum habuit, ubi de mediis bellum Turicum, quod an. 1529. inceperat, proseguendi actum est. Denique an. 1537. Paulus Papa III. Concilium generale Mantuae indixit, quod postea Tridenti celebratum fuit, cujus prima sessio habita fuit 13. Decemb. an. 1545.

Mantua dicitur patria celebris poetae Virgilii, quamvis in ea haud natus sit, sed in vico duobus miliaribus Italia ab ea lincis distans, qui Audes vocabatur, oppidum Castro prope illius vitis laqueis, et modo betula dicitur. Natus est Virgilius, inquit vetus quidam idius vita scriptor, in Pompejo Magno et M. Licinio Cons. idem Octobrium die, in pago, qui Audes dicitur, qui est à Mantua non procul. Hanc opinionem fuit Silius Italicus, dum Virgilium versus Partem Audinum munerat. Igitur Virgilius Mantuani cognomen adoptus est, quod in Mantua vicinia ortum duxerit, cum potius et proprie Audinus munerari debeat.

2^o Hostilia | Ostiglia: | Oppidum cum arce ad Padum in confinis Ducatus Ferruariensis situm 10. circiter miliaribus versus Leonotum à Mantua, et 12. ad Aquilonem à Mirandola. Paludes, rivi, et fluvii, quibus solum ejus intersecatur, munitum efficiunt.

3^o Franum S. Benedicti | San Benedetto: | Urbs exigua ad dexteram Padis ripam sita 10. miliaribus versus Austrom à Mantua. Inca est pensabile Ordinis S. Benedicti Monasterium à Bonifacio famosa Comitis Mathildis patre Saeculo XIII. fundatum. In praesentis bellis Urbs haec Monasterium adversa quaeque papa sunt.

4^o Burgus Fortis | Borgo Forte: | Urbs exigua cum Castro ad Padum paulò supra ipsius cum Olio confluentem sita 7. miliaribus ad Austrom à Mantua, et 15. ad Aquilonem à ~~Mirandola~~ Novilana. Mantuani illam an. 1211. condiderunt. Non procul ab ea versus Mantuam occurrit amplexum et sinistram Vivarium. Canalis Fossa Magistra | Fossa Maestra: | dicitur ibidem Pado jungitur.

5^o Gonzaga Urbs exigua seu Oppidum 20. circiter miliaribus versus Austrom à Burgo Forti distitum, quod idcirco notari meretur, quia ab eo Mantua Dux nomen duxerunt, imò, quemadmodum aliqui memorant, illorum Domus natalis fuit.

6^o Luercia | Luçava seu Luçava: | Urbs parva sed munita ad Crustulum flumen posita quod non procul inde Pado immergitur, posita 2. miliaribus ad Septentrionem à Guardistello celebris à cruento proelio, quod Casares inter et gallos an. 1702. prope illam initum fuit.

7^o Guardistellum | Guastalla: | Urbs angusta sed munita ad Padum in confinis Ducatus Mutinensis et penè in medio Mantuani inter versus austrom et Regionem versus Septentrionem sita 2. miliaribus ad Aquilonem à Luercia. Sub finem saeculi XVII. Mantua Dux Urbem hanc Gallorum expensis valide muniri curavit, verum anno 1690. Hispani illum omnia ipsius munimenta dejicere coegerunt. An. 1734. in bello bolenico Societati Sabaudis-galli in illa praesidium habuerunt.

Caput est exigui territorii, quod sub titulo Principatus proximus Carolo IV. ultimi Mantua Ducis an. 1708. sine herede defuncti agnatus, cui proinde jus erat ad ipsum Ducatum, popedit, verum et hic ~~nam~~ ~~universa~~ ~~causis~~ ~~accepta~~ ~~est~~ ~~etiam~~ sine ullo herede via jus hoc cum et Principatum Guardistellanum Mariae Theresiae Imperatrici modo feliciter regnante re-

7. conclusa

liquit, quem ipsa vi pacis Aquisgranii an. 1748. Philippo Hispania Principi unicum Ducatibus Parmensi et Placentia cepit.

Principatus Quardistellanus solum habet inmundum et fertile, cuius fecunditatem hanc parum promouent tres, qui illum irrigant, fluvii Padus, Sciliaris, Crustulus et Gania. | Gagna: |

9^o Dorolum | Dorolo seu Dorsolo: | urbs angusta seu oppidum ad sinistram Padis ripam situm 4. miliaribus ad Casurum a Quardistello. si imminet Castrum, necnon titule Marchionatus gaudet, etque praecipuus Quardistellani Principatus locus.

9^o Viadana urbs angusta sed munita ad sinistra Padis ripam in confinis territorii Cremoneensis, Ducatum Parmensis et Reggionis sita 9. miliaribus ad occidentem a Quardistello et duobus ad Septentrionem a Brixello. Satis amplum habet districtum, qui sub titule Marchionatus ad illam pertinet. Olim Cremoneensis Territorii pars erat, est an. 1415. Imperator Sigismundus Ducatum vel Marchionatus, cui tunc sub titule Strategii dominabatur Franciscus Gondaga, unicum hunc districtum illam adiecto gaudentius Marula et Alciatus voluit Viadanam esse veterem Vitelianam seu Vitellianam

10^o Sabloneta | Sabioneta: | urbs parva sed munita unicum Castris in confinis territorii Cremoneensis 9. miliaribus ad Septentrionem a Viadana. Unicum cuiusque huiusmodi aliquot vicorum tractu titule Principatus fuerunt. Initio ad familiam Gondaganam, a qua Mantua Duxes ortum duxerunt, pertinuit, ab illa per matrimonium ad Caraffas, ab his eadem via ad Ramorum Menes Guesman propropia in Hispaniam Dominum pervenit; cuiusque filius Nicolaus Maria in proles suscepisset, ad Mariam de Guesman patris ipsius sororem devoluta est, qua Joanni Carlos de Guesman Mathyrna Sydonia | Medina Sidonia: | Duci nupta, a quo multos habuit liberos. Versus finem praeteriti saeculi ultimo huius exigui tractus possessore defuncto Hispaniarum Rex velut Supremus Mediolanensis Ducatus Dominus sibi illum asseruit. Bozzolano Principe Mantuanorum Ducum propropia omnino nequaquam contra reclamante. ubi autem Domus Austriaca Ducatibus Mediolanensi et Mantuano potita est, parum curavit, ad quemnam horum Ducatum urbs haec cum hic territoris pertineat.

11^o Bozzolum | Bozzolo, Bogolo, et Bozzolo: | oppidum unum Castris ad dexteram Ollii ripam in confinis Cremoneensis territorii situm 4. miliaribus ad Septentrionem a Sabloneta. Caput est tractus, qui Principatus Bozzolanus | sive Principatus di Bozzolo: | nuncupatur, et ab ipso Ducatu

Mantuanus avulus, juniori Duceum familia attributus
 fuit, qua an. 1703. in Joanne Francisco Gonzaga defuit.
 Inde an. 1708. Imperator Josephus I. secundum hunc Guardi-
 Stellano Principi tradidit. In Suephionis Hispanica
 bello Oppidum istud propugnaculis instructum fuit.

12^o. Canetum, Canedum, Babriaum, Babriaum, Vatria-
 um seu Chrediaon | Caneto | Ubs exigua et munita
 cum Castello sita in confinis Territorii Cremonensis ubi Cle-
 lium seu Clusius | Chiero seu Chiero | flumen in Ollium in-
 cidit, 20. miliaris a Mantua versus Occidentem, et totidem a
 Cremona versus Orientem. Post brevem obsidionem Casarci
 an. 1702. illam obtinuerunt.

Quidam arbitrantur Urbem hanc esse Babriaum seu Ve-
triacum veterum, ubi Ottonis Imperatoris exercitus a Vitel-
 lio fesus fuit anno Chr. 69. vid. Sup. Sect. 8. §. 2. n. 79. et 2.
 Josephus l. 4. c. 33. de Bell. Jud. illam Φραγξιαξὸν nuncupat
 sed hic est librarii error, qui pro B posuit Q et y redundat, ac s transposita est.
 legendum ergo Βυφραξὸν.

13^o. Sulphurinum | Solferino, Solforino, et Solfarino |
 Oppidum in confinis Brixani et Veronensis agrorum inter
 Castilionem Stiverorum et Caprianam positum, duobus milia-
 ris ad Africum a Castilione et tribus ad occidentem a Capria-
 na. Caput alicujus districtus, qui Principatus titulo
 gaudet, ac ad quandam Gonzagana prosapia Princi-
 pam pertinet.

14^o. Castilis Stiverorum | Castiglione delle Stivere |
 Ubs parva sed munita unam aera Brixiam inter et
 Mantuanam posita in confinis agri Brixani 17. miliaris
 ad Canum a Mantua. Est Metropolis Principatus,
 qui ab ipsius nomine Principatus Castilianus vocatur,
 cui idem Stipis Gonzagana Princeps Dominatur, et et
 Principatus Sulphurinae. An. 1702. mense Augusto
 Casarci pactis conditionibus ~~1702~~ Urbem hanc obtinuerunt,
 quam tamen brevi post Galli recuperaverunt. Anno 1705.
 Casarci sub hereditaria Massia Principe illam denuo ob-
 tinerunt, at Castrum tandem restitit, donec Galli-
 ces Boellidux Madavi cum 14000. Galis acerrans Casa-
 rici egit in fugam.

Sectio VII.

De Republica Veneta ejusque
 Dominis.

Republica Veneta | La Repubblica di Venezia |
 totius Italiae amplissima inter Alpes, Adriam et Si-
 num, qui ab ejus nomine Venetus dicitur, posita est.

que 413. alter Gothorum Rex et, quod ajunt, Radagisi
 Successor Alaricus Janis impens Italiae tremendum
 intulit exitium, tuncque Insulas suas repetere conti-
 nentis incola, et cum interim Barbarus hic diutius quam
 Radagisus in Italia moraretur, profugis ex ligas et can-
 nis necessarias habitationi domos adificare coeperunt.
 Patavini, qui tunc Launorum Insulis Dominabantur,
 ac in Insula, ad quam ipsorum fluvius terminabatur,
 et quae Rivus Altus [Kialto:] nuncupabatur, portum ha-
 bebant, in ea spectabilem urbem excitare decreverunt:
 hunc in finem ab ipsis missi tres Consules, qui Opus curarent.
 Idcirco an. Chr. 421. 8. Cal. April. prima urbis nova jae-
 ta fieri fundamenta, nempe Rivus Altus Civitas li-
 bera declarata. unde factum, ut intra breve tempus
 vis spatium ad illam cum ii, qui in aliis Insulis disper-
 erant, tum multi à continente varii nominis et condi-
 tionis homines confluxerint. Tamen Attila Hun-
 norum Rex, qui Flagellum Dei nominari voluit an. 453.
 à Germania prorumpens in Italiam edita miseranda
 incolarum strage praeter Papiam, Mediolanum, Cata-
 vium, et complures alias urbes, etiam Aquilejam tota
 Italia percelebrem post triennem obsidionem cap-
 tam exiit; tum trepidi hanc urbium populi à
 fumantibus tectis profugientes non ^{in modo} in Rivum Altum,
 sed et in alias Launorum, praecipue Methamancum
 [Malanoco:] Insulas cum liberis fortunisque sibi à Bar-
 baris relictis se receperunt, easque penitus compleve-
 re; et quia multa spes ipsis fuit ad propria rediendi, ibi-
 dem domos adiectis ex urbium harum hostili rabie eni-
 larum rudibus, adium sicut et palatiorum laeis et
 marmoribus novas sibi condidit domos, adeo, ut intra
 50. annos circiter Nobiles quique et Opifices commo-
 das habitationes in illis nacti fuerint; Nobiles Rivum
altum ceteri reliquas adjacentes Insulas incolere.
 Ipsis deinde à Patavinis, qui interea temporis Civitatem
 suam restauraverant, datus ex duodecim praecipuis Lau-
 norum Insulis Tribuni, qui eisdem imperarent, retento
 tamen sibi, quod ipsis competebat, in illos Dominio. Anno
 499. Tribuni successore Duce; emovero tunc idem Tri-
 buni Heraclea Launorum urbe, cujus rudera quaedam
 prope Clavis [Briave:] fluminis ostium duntaxat super-
 sunt, congregati, amovendo de consensu, quod ajunt, Pope
 et Imperatoris, abjecto Patavinorum Dominatu, Paulum
 Lucam Anafestum primum Insularum harum Ducem
 elegerunt. Tunc temporis nondum existabant Vene-
tia, sed Heraclea Sedes erat Republicae usque ad

mortem tertii Ducis Ursi Gratii, quem populus propter suam crudelitatem intercessit an. 737. interemit. Secutum est quinque annorum interregnum, quo à Nobilibus unus Magister Equitum | Maestro de Cavalieri | dictus Reipublicam administravit; atque hanc regioni is formam restituens populus uni singulis annis Duce for datus est. At hanc regionis formam postea, populus Senis Ducem habere voluit, ac Methamancii | Ma lamocci | elegit Theodorum sen Theodatum Gratium.